¹²¹Lawlessness, *iniquitas*, from *in-equus*, unequal, unfair, unjust.

^aCommon good; Appendix 4.

^bSt Isidore of Seville, d. 636. His twenty books of *Etymologies* was the main encyclopedia of classical learning for the Middle Ages.

oportet quod principaliter et maxime pertineat lex. Primum autem principium in operativis, quorum est ratio practica, est finis ultimus. Est autem ultimus finis humanæ vitæ felicitas vel beatitudo, ut supra habitum est.⁵ Unde oportet quod lex maxime respiciat ordinem qui est in beatitudine.

Rursus cum omnis pars ordinetur ad totum sicut imperfectum ad perfectum, unus autem homo est pars communitatis perfectæ, necesse est quod lex proprie respiciat ordinem ad felicitatem communem. Unde et Philosophus, præmissa definitione legalium, mentionem facit de felicitate et communiōe politica: dicit enim in *V Ethic.* quod *legalia iusta dicimus factiva et conservativa felicitatis et particularium ipsius politica communicatione*;⁶ perfecta enim communitas civitas est, ut dicitur in *I Politic.*⁷

In quolibet autem genere id quod 'maxime' dicitur est principium aliorum, et alia dicuntur secundum ordinem ad ipsum: sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa caliditatis in corporibus mixtis, quæ intantum dicuntur calida inquantum participant de igne. Unde oportet, cum lex maxime dicatur secundum ordinem ad bonum commune, quod quodcumque aliud præceptum de particulari opere non habeat rationem legis nisi secundum ordinem ad bonum commune.

Et ideo omnis lex ad bonum commune ordinatur.

I. Ad primum ergo dicendum quod præceptum importat applicationem ad ea quæ lege regulantur. Ordo autem ad bonum commune, qui pertinet ad legem, est applicabilis ad singulares fines. Et secundum hoc etiam de particularibus quibusdam præcepta dantur.

⁵1A2Æ. I, 6 & 7; 2, 5 & 7; 69, I

⁶*Ethics* V, I, 1129b17. St Thomas, *lect.* 2

⁷*Politics* I, I, 1252a5. St Thomas, *lect.* I

⁸*Felicitas*, from *feo*, to produce, whence also *secundus* and *femina*. *Beatitudo*, from *beo*, to gladden, enrich. Objective beatitudo, the cause of our happiness; subjective beatitudo, the state of happiness. The ordering of all rightful activity to happiness is the theme running throughout St Thomas's moral theology: Vol. 18 of this series, Appendices 1-4. For human happiness, see 1A2Æ. 2-5; for God's happiness, which is the theological common good, see 1A. 26.

⁹The thought derives from Plato on love as the desire and pursuit of the whole. When the whole is rendered as an economic or political group then the full life it offers is bound to be at some cost to the inclinations of the part considered in isolation. This community-life was more comprehensive to a Greek philosopher than to a Christian theologian, who looked beyond it to the higher city of God and was prepared to dispute its claims to be submitted to.